خوبصورت پانچ رنگوں سے مزین رنگیں گردپوش، سرخ رنگ کے کپڑے کی مضبوط جلد کے اس ایڈیشن کے اندرونی سرورق پر یہ عبارت درج ہے:

دیوان غالب اُردو ۱۳

نسخہ عرشی

نجم الدولہ دبیر الملک میرزا اسد اللہ خان بہادر نظام جنگ دہلوی

متخلص بہ اسد و غالب (متوفی ۱۲۸۵ھ = ۱۸۶۹ء)

کے تمام اُردو کلام کا مجموعہ جسے تاریخی ترتیب کے

ساتھ پیش کیا گیا ہے۔

## ترتیب و تصحیح امتیاز علی عرشی

لابھری رین رضا لائبریری رام پور
انجمن ترقی اُردو (ہند) علی گڑھ

اس اندرونی سرورق سے پہلے کے سادہ ورق پر صرف عنوان ہے اور ورق ”ب“ پر
اس کے اشاعتی کوائف اس طرح مندرج ہیں:

نسخہ عرشی کی ترتیب کے وقت، ”دیوان غالب“ کے جو قلمی یا مطبوعہ نسخے مولانا عرشی کے پیش نظر رہے نسخہ عرشی میں ان کے لیے وضع کی گئی علامات کی مجمل فہرست مولانا عرشی نے دیباچے کے صفحہ ۱۱۵ اور ۱۱۶ پر درج کر دی ہے۔ نسخہ عرشی طبع اول کے چودہ بنیادی ماخذ یہ ہیں:

نمبر شمار نام نسخہ علامت تقریبی تاریخ ترتیب یا طباعت
۱ نسخہ بھوپال ق ۱۲۳۷ھ = ۱۸۲۱ء
۲ نسخہ شیرانی قا ۱۲۴۲ھ = ۱۸۲۶ء
۳ گل رعنا گل ۱۲۴۵ھ = ۱۸۲۹ء
۴ نسخہ رام پور قب ۱۲۴۸ھ = ۱۸۳۳ء
۵ پہلا مطبوعہ ایڈیشن م ۱۲۵۷ھ = ۱۸۴۱ء
۶ دوسرا مطبوعہ ایڈیشن ما ۱۲۶۳ھ = ۱۸۴۷ء

۷ نسخہ لاہور ح ۱۲۶۸ھ = ۱۸۵۲ء
۸ نسخہ رام پور جدید قد ۱۲۷۱ھ = ۱۸۵۵ء
۹ تیسرا مطبوعہ ایڈیشن مب ۱۲۷۸ھ = ۱۸۶۱ء
۱۰ چوتھا مطبوعہ ایڈیشن ح ۱۲۷۸ھ = ۱۸۶۲ء
۱۱ پانچواں مطبوعہ ایڈیشن مد ۱۲۸۰ھ = ۱۸۶۳ء
۱۲ انتخابِ غالب انتخاب ۱۲۸۳ھ = ۱۸۶۶ء
۱۳ نسخہ حمید یہ ح ۱۳۳۷ھ = ۱۹۲۸ء (درست: ۱۹۲۱ء)
۱۴ لطیف ایڈیشن لطیف ۱۳۴۷ھ = ۱۹۲۸ء

مولانا عرشی نے نسخہ عرشی میں روشِ املا اور کتابت و طباعت کے لحاظ سے دو اصول اپنائے ہیں ایک تو موجودہ اور مروج اصول اور دوسرا غالب کی پسندیدہ املا کا بھی لحاظ رکھا ہے۔ نسخہ عرشی کے املا اور رسم الخط کے بارے میں انھوں نے کچھ وضاحت دیا ہے اس میں کی ہے۔